175-176—ci 1561, căci din 6 Dec. 70762) se scade cifra 5509, nu 5508,
după cum a făcut d. Pascu.

Octoihul slav (partea I) nu s'a tipărit la 1574—după cum afirmă d. Pascu,
p. 176 — ci la 1573, deoarece epilogul Octoihului sună: „eu păcătosul diacon
Coresi am tipărit această carte..., de la facerea Iumei în anul 7082 (5509 = 1573).
S'a început a se tipări în luna lui Mai 12 zile şi s'a sfârşit în luna lui Octomvrie
20 zile". Or, atunci când Coresi a s:rs epilogul, cartea deja era tipărită ; aşa dar,
epilogul a fost scris în Octomvrie, şi deci 7082 se referă la acea lună.

De fapt, nu lipsa acestui raţionament l-a determinat pe d. Pascu să scadă
5508, ci faptul că d-lui—a dovedit-o şi o va dovedi de repetate ori—n'a aflat până
acum că se scade şi 5509.

Triodul slav—la d. Pascu, p, 176, No. 7—nu e tipărit la 1578, ci la 1577-1578,
uăci epilogul lui glăsueşte: „eu... Coresi am scris aceste cărţi... dela facerea lumei
în anul 7086 (1578). Şi s'au început a se scrie în luna lui August 24 zile şi s’au
sfârşit în luna lui Mart 26 zile“. Prin urmare, dacă Triodul a fost terminat la 26
Mart 1578, el n’a putut fi început decât în August al anului anterior, adică 1577.

D. Pascu (p.

Aşa că, cu ocazia Bibliei
lui Milescu (astăzi) dovedită a fi a lui Radu şi Şerban Greceanu), văzând d. Pascu
că pe titlul ei stă scris: „la anul dela facerea lumii 7197, iară dela spăsenia lumii
1688, in luna lui Noemvrie în 10 zile şi mai ştiind d. Pascu că nu se scade
decât cifra 5508, ce şi-a zis? Dacă scad 5508 din 7197, iese 1689, nu 1688. Şi,
încredinţat de solida sa cunoştinţă, a conchis d. Pascu: cu siguranţă că Milescu
a greşit, a făcut o socoteală proastă. Deci, să rectific pe Milescu. Zis şi făcut.
Aşa că, în Is . lit. d sale, p. 93, d. Pascu a îndreptat pe 7197 a lui Milescu în
7196!

Mai mult: consecvent neştiinţei sale, d. Pascu (p. 93) transcrie o notă a
Bibliei astfel: „Şi s'au început acest dumnezăesc lucru în luna lui Noemvrie,
anul dela începutul lumii 7196 (=1688), şi s'au sfârşit în Septemvrie anul 7197
(=1689)“.

Sumele dintre paranteze sunt făcute de d. Pascu. Aşa dar, d. Pascu scade
numai pe 5508; cât priveşte pe 5509, d-lui n'a dat nici o dovadă că are cunoş
tinţă de existenţa lui. De aci, concluzii total greşite, deoarece tipărirea Bibliei
nu s’a făcut între 1688 şi 1689, ci între 1687 şi 1688.